
Решение2_19 об инвалидах.doc 

 

ИВДЕЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  
 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

10.01.2014  № 2/19  

г. Ивдель 

 

О Плане основных мероприятий по обеспечению избирательных прав 

граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, при 

проведении дополнительных выборов депутатов Думы Ивдельского 

городского округа по пятимандатному избирательному округу № 2, 

назначенных на 23 марта 2014 года 

  

Руководствуясь пунктом 2 статьи 25, пунктами 1, 3 статьи 26 

Избирательного кодекса Свердловской области, Ивдельская городская 

территориальная избирательная комиссия р е ш и л а: 

1.Утвердить План основных мероприятий по обеспечению 

избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся 

инвалидами, при проведении дополнительных выборов депутатов Думы 

Ивдельского городского округа по пятимандатному избирательному округу № 

2, назначенных на 23 марта 2014 года (прилагается).  

2. Направить настоящее решение в Избирательную комиссию 

Свердловской области, участковым избирательным комиссиям 

избирательных участков № 1803, №1806 - №1807, №1809-№1810, № 1816, № 

1818-№1820 органам местного самоуправления, Государственному 

учреждению Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в г. 

Ивделе, Управлению социальной политики по г. Ивделю, газете «Северная 

звезда» и опубликовать на сайте комиссии.  

  



 

Решение2_19 об инвалидах.doc 

2 

3. Контроль исполнения настоящего решения возложить на 

секретаря комиссии Н.Л. Соловьёву.  

Председатель  

Ивдельской городской 

территориальной избирательной 

комиссии  

  

 

 

Г.И. Степаненко 

   

Секретарь  

Ивдельской городской 

территориальной избирательной 

комиссии  

  

 

 

Н. Л. Соловьёва 

 



 

Решение2_19 об инвалидах.doc 

3 

Приложение № 1 

к решению Ивдельской  

городской территориальной  

избирательной комиссии  

от 10.01.2014 года № 2/19 

 

План основных мероприятий по обеспечению избирательных прав 

граждан Российской Федерации с ограниченными возможностями 

физического здоровья при проведении дополнительных выборов 

депутатов Думы Ивдельского городского округа по 

пятимандатному избирательному округу № 2, назначенных на 23 

марта 2014 года  

  

1. Общие положения 

1.1. Целью реализации настоящего плана является обеспечение 

активного избирательного права граждан с ограниченными 

физическими возможностями при проведении дополнительных выборов 

депутатов Думы Ивдельского городского округа по пятимандатному 

избирательному округу № 2, назначенных на 23 марта 2014 года в 

Ивдельском городском округе. 

1.2. Мероприятия плана ориентированы на все категории граждан 

с ограниченными физическими возможностями, в также граждан с 

ограничениями жизнедеятельности, не признанных инвалидами. 

 

2. Организация работы по подготовке к дню голосования 

2.1. Проведение совещания с представителями Администрации 

Ивдельского городского округа, органами социальной защиты 

населения, Управление Пенсионного фонда России в г. Ивделе, ЛПУ 

ЦРБ, городского совета ветеранов по согласованию комплекса мер по 

реализации активного и пассивного избирательных прав граждан с 

ограниченными физическими возможностями. 

Январь 2014 г. 

2.2 Согласование, принятие и реализация Ивдельской городской 

территориальной избирательной комиссией, главой Ивдельского 

городского округа Управлением социальной политики населения по 

городу Ивделю, руководителями учреждений, в зданиях которых будут 

располагаться избирательные участки, где будут голосовать граждане с 

ограниченными физическими возможностями, комплекса мер по 

реализации избирательных прав таких граждан. 

Январь 2014 г.  

2.3. Взаимодействие с Управлением социальной политики по 

городу Ивделю, Управлением Пенсионного фонда в г. Ивделе и Фондом 

социального страхования, в целях получения сведений о количестве 

избирателей с ограниченными физическими возможностями, местах их 

проживания и организации последующей работы по реализации их 



 

Решение2_19 об инвалидах.doc 

4 

активного избирательного права. 

Январь-март 2014 г.  

2.4. Систематизация информации об избирателях с 

ограниченными физическими возможностями формы определение 

голосования, выбранной избирателями. 

Февраль-март 2014 г.  

2.5. Изучение вопросов организации работы с гражданами с 

ограниченными физическими возможностями при проведении 

дополнительных выборов депутатов Думы Ивдельского городского 

округа по пятимандатному избирательному округу № 2, назначенных 

на 23 марта 2014 года в Ивдельском городском округе в ходе обучения 

членов участковых избирательных комиссий. 

Январь-март 2014 г. 

 

3. Мероприятия по информированию избирателей с 

ограниченными физическими возможностями 

3.1. Публикации в газете «Северная звезда», выпуск 

информационных материалов о ходе избирательной кампании, 

кандидатах, участвующих в дополнительных выборах, порядке 

голосования, порядке заполнения избирательного бюллетеня, в том 

числе набранных крупным шрифтом.  

Январь-март 2014 г. 

3.2. Организация встреч членов избирательных комиссии и 

представителей Управления социальной политики в городе Ивделе с 

гражданами с ограниченными физическими возможностями по 

информированию о порядке проведения дополнительных выборов, ходе 

избирательной кампании, способах голосования. 

Январь-март 2014 г. 

3.3. Распространение избирательными комиссиями совместно со 

специалистами Управления социальной политики в городе Ивделе и 

КЦСОН информационных материалов, персональных приглашений, в 

том числе содержащих информацию о способах голосования, 

предусмотренных законодательством о выборах для граждан с 

ограниченными физическими возможностями. 

Январь-март 2014 г. 

3.4. Организация «уголков избирателя» в Управлении социальной 

политики в городе Ивделе, Управлении Пенсионного фонда в г. Ивделе 

и КЦСОН. 

Январь-март 2014 г. 

 

4. Оборудование избирательных участков и помещений для 

голосования, организация голосования инвалидов 

4.1. Организация создания максимально удобных условий для 

голосования граждан с ограниченными физическими возможностями.  

январь - март 2014 г.  



 

Решение2_19 об инвалидах.doc 

5 

4.2.Организация присутствия представителей Управления 

Пенсионного фонда г. Ивделя, Управления социальной политики в г. 

Ивделе, способных оказать содействие в реализации избирательных 

прав слепых и слабовидящих граждан на избирательных участках. 

23 марта 2014 . 

4.3.Организация присутствия работников органов Управления 

социальной политики в г. Ивделе в день голосования у граждан 

указанной категории при голосовании вне помещения избирательного 

участка с целью оказания содействия в реализации их избирательных 

прав. 

23 марта 2014 г. 

4.4. Организация голосования вне помещения избирательных 

участков тяжелобольных и малоподвижных избирателей по 

предварительным заявлениям. 

март 2014 г. 

4.5. Назначить Костоусову Надежду Алексеевну, члена 

Ивдельской городской территориальной избирательной комиссии, 

ответственной за контроль организации и голосования данной 

категории граждан на дополнительных выборах депутатов Думы 

Ивдельского городского округа по пятимандатному избирательному 

округу № 2. 


